
 

      

           
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto n. 81 
 

 FORMAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO NELL’INTEGRAZIO NE 
SCOLASTICA DEGLI ALLIEVI CON HANDICAP 

 
Cap. 2829.3 – istruzione prescolastica 
Cap. 2881.3 – istruzione primaria 
Cap. 2926.3 – istruzione secondaria di I grado 
Cap. 2927.3 – istruzione secondaria di II grado 

E. F. 2009  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le somme attribuite nel Bilancio dello Stato per l’anno 2009 all’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Emilia-Romagna da destinarsi alla formazione dei docenti di 
sostegno a.s. 2009-2010:  

 - cap. 2928.3 istruzione prescolastica  € 6.792,00 
 - cap. 2881.3 istruzione primaria   € 36.878,00 
 - cap. 2926.3 istruzione secondaria inferiore € 31.055,00 
 - cap. 2927.3 istruzione secondaria superiore € 22.321,00 
 per un totale di € 97.047,00 
   
VALUTATA la necessità di riprendere la formazione dei docenti afferenti ai 5 centri territoriali di 

supporto del “Progetto Nazionale Nuove Tecnologie e Disabilità” ampliandola a 
docenti referenti delle scuole polo per le tecnologie attive in Emilia-Romagna; 

 
VISTO  il contratto regionale firmato in data 27 marzo 2009 tra questa Direzione Generale e 

le OO. SS. Comparto Scuola; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Dalla somma di € 97.047,00 di cui in premessa, la quota di € 25.000,00 viene destinata alla 
formazione dei docenti che prestano la propria attività nei 5 Centri Territoriali di Supporto 
del Progetto Nuove Tecnologie e Disabilità (CTS) e nelle scuole – polo (CTH) che in ogni 
provincia effettuano il comodato d’uso dei sussidi e delle strumentazioni informatiche per 
sostenere il processo di integrazione degli allievi con handicap. La formazione è riservata al 
personale docente in servizio con contratto a tempo indeterminato nell’a.s. 2009-2010. 



 

      

           
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

 
Art. 2 Il Dirigente dell’Uff. I di questa Direzione Generale definirà i contenuti e le modalità 

organizzative del corso stesso. 
Art. 3 Il Dirigente dell’Uff. VI di questa Direzione Generale trasferirà la somma di € 25.000,00 di 

cui al precedente art. 1 all’ITCG “Oriani” di Faenza (RA), cui afferisce la responsabilità del 
CTS di Faenza. Il Dirigente Scolastico dell’ITCG “Oriani” assume la responsabilità di 
direzione del corso di formazione unitamente alla responsabilità amministrativo-contabile 
della somma assegnata. 

Art. 4 Il Dirigente dell’Uff. VI di questa Direzione Generale ripartirà la restante somma di € 
72.047,00 tra gli Uffici Scolastici Provinciali in proporzione agli alunni con handicap 
registrati nello scorso anno scolastico, come indicato nell’allegata Tabella che fa parte 
integrante del presente decreto. 

Art. 5 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali tratterranno le somme assegnate in attesa di 
disposizioni che saranno emanate dal Dirigente dell’Uff. I di questa Direzione Generale. 

 
 
p. Il Direttore Generale 
Il Vice Direttore Generale 
     Stefano Versari 

 
 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
dell’Emilia-Romagna 
 
Al Dirigente Scolastico 
dell’ITCG “Oriani” 
Faenza (RA) 
 
Ai Responsabili dei CTS e dei CTH 
dell’Emilia-Romagna  
 
Al Dirigente Tecnico 
Raffaele Iosa 
Sede 



 

      

           
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

 
 


